

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

上場会社名 石油資源開発株式会社 (コード番号：1662 東証第1部)

(URL <http://www.japex.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 棚橋 祐治
 問合せ先責任者 広報IR部広報グループ長 長谷川茂吉 (TEL：(03) 5461-7413)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計算
 法人税等については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 3社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	109,870	18.0	21,226	21.5	25,172	11.1	18,633	27.3
18年3月期第3四半期	93,129	26.9	17,476	128.4	22,648	83.7	14,632	68.0
(参考) 18年3月期	138,796		27,018		31,190		20,216	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	326.02	—
18年3月期第3四半期	256.01	—
(参考) 18年3月期	352.11	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループの業績は前年同期と比較してそれぞれ、売上高が16,741百万円（18.0%）の増収、営業利益は3,749百万円（21.5%）の増益、経常利益は2,523百万円（11.1%）の増益、四半期純利益は4,001百万円（27.3%）の増益となりました。事業部門別の業績は次のとおりであります。

石油・天然ガス関連事業

(イ) 原油・天然ガス事業部門

原油・天然ガス事業部門は、原油、天然ガス、液化天然ガス及びピチューメンの販売からなり、当第3四半期においては、原油価格の上昇に伴う原油販売の増加などにより、売上高は前年同期比22.8%増の97,387百万円となりました。

(ロ) 請負事業部門

請負事業部門は、主に掘さく作業及び地質調査の受注等からなり、当第3四半期においては、基礎物理探査作業の減などにより売上高は前年同期比44.8%減の2,245百万円となりました。

(ハ) その他事業部門

その他事業部門は、主に液化石油ガス・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の受託輸送及びその他の業務の受託等からなり、当第3四半期の売上高は前年同期比4.9%増の10,237百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	541,603	408,464	74.0	7,008.13
18年3月期第3四半期	538,584	389,666	72.4	6,817.87
(参考) 18年3月期	532,516	386,222	72.5	6,756.00

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の純資産、自己資本比率、1株当たり純資産の数値については、従来の株主資本、株主資本比率、1株当たり株主資本を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	22,578	△12,880	△2,034	50,842
18年3月期第3四半期	20,396	△17,481	△2,628	35,564
(参考) 18年3月期	32,850	△20,063	△6,088	43,082

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における連結貸借対照表を前連結会計年度末と比較いたしますと、流動資産が有価証券の増加などにより6,969百万円増加しております。固定資産は白石・郡山間ガスパイプライン建設工事の進捗や探掘井の掘さく作業などの結果、有形固定資産が増加する一方、時価評価差額の減少などにより投資有価証券が減少するとともに長期未収入金の回収による減少などもあり、固定資産合計では2,117百万円の増加となりました。したがってこれらを合計した総資産では9,086百万円の増加となっております。

また、負債の部につきましては、流動負債は買掛金の減少等により4,167百万円減少しております。固定負債は投資有価証券評価差額の減少等による繰延税金負債の減少などにより1,224百万円減少し、負債合計では5,392百万円の減少となりました。なお純資産合計は408,464百万円であります。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の当第3四半期末における残高は前連結会計年度末に比べ7,759百万円増加し50,842百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は22,578百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益26,023百万円、減価償却費10,925百万円及び法人税等の支払額11,134百万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は12,880百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出18,169百万円から利息及び配当金の受取額3,356百万円などを差し引いた結果によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2,034百万円となりました。これは主に配当金の支払額2,549百万円などによるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	157,685	28,830	19,541

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 341円90銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月14日発表の通期業績予想に変更はありません。

[参考] 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	118,370	19,510	15,095

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 264円12銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後 様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表
2. 四半期連結損益計算書
3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 四半期連結株主資本等変動計算書
5. 生産・販売の状況

1. 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	33,677	25,138	29,639
2. 受取手形及び売掛金	14,366	13,695	18,713
3. 有価証券	3,238	29,162	15,966
4. たな卸資産	9,391	11,187	8,794
5. その他	11,755	6,115	5,226
貸倒引当金	△14	△9	△19
流動資産合計	72,414	85,291	78,321
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物	43,730	41,034	42,899
(2) 機械装置及び運搬具	28,979	28,437	28,286
(3) 土地	13,087	13,192	13,131
(4) その他	16,766	28,491	16,794
有形固定資産合計	102,564	111,156	101,112
2. 無形固定資産	6,075	5,867	6,333
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	353,167	332,288	335,345
(2) その他	12,618	16,001	20,620
貸倒引当金	△243	△97	△120
海外投資等損失引当金	△8,012	△8,903	△9,095
投資その他の資産合計	357,529	339,288	346,749
固定資産合計	466,170	456,312	454,195
資産合計	538,584	541,603	532,516

科目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び買掛金	3,084	5,709	8,195
2. 短期借入金	2,932	—	—
3. 1年内返済長期借入金	414	1,944	—
4. 役員賞与引当金	—	70	—
5. その他	17,645	13,668	17,366
流動負債合計	24,076	21,393	25,561
II 固定負債			
1. 長期借入金	15,000	15,056	15,000
2. 繰延税金負債	93,393	86,721	88,556
3. 退職給付引当金	4,521	5,237	4,735
4. 役員退職慰労引当金	731	615	761
5. 廃鉦費用引当金	2,827	3,334	2,943
6. 事業損失引当金	945	664	871
7. その他の引当金	83	103	88
8. その他	12	12	12
固定負債合計	117,516	111,744	112,969
負債合計	141,593	133,138	138,531
(少数株主持分)			
少数株主持分	7,324	—	7,762
(資本の部)			
I 資本金	14,288	—	14,288
II 利益剰余金	203,510	—	209,095
III その他有価証券評価差額金	171,464	—	161,949
IV 為替換算調整勘定	407	—	894
V 自己株式	△4	—	△4
資本合計	389,666	—	386,222
負債、少数株主持分及び資本合計	538,584	—	532,516
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	—	14,288	—
2. 利益剰余金	—	225,064	—
3. 自己株式	—	△4	—
株主資本合計	—	239,348	—
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	—	160,072	—
2. 繰延ヘッジ損益	—	9	—
3. 為替換算調整勘定	—	1,109	—
評価・換算差額等合計	—	161,192	—
III 少数株主持分	—	7,924	—
純資産合計	—	408,464	—
負債純資産合計	—	541,603	—

2. 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 売上高	93,129	109,870	138,796
II 売上原価	51,303	64,025	77,433
売上総利益	41,826	45,845	61,362
III 探鉱費			
1. 探鉱費	7,511	4,403	10,800
2. 探鉱補助金	△1,082	△337	△1,122
探鉱費合計	6,428	4,066	9,677
IV 販売費及び一般管理費	17,921	20,552	24,666
営業利益	17,476	21,226	27,018
V 営業外収益			
1. 受取利息	1,003	1,009	1,367
2. 受取配当金	1,605	2,598	2,548
3. 持分法による投資利益	594	308	—
4. 海外投資等損失引当金戻入額	299	190	—
5. 事業損失引当金戻入額	740	207	814
6. 為替差益	697	—	847
7. その他	1,079	734	1,648
営業外収益合計	6,020	5,049	7,226
VI 営業外費用			
1. 支払利息	110	101	144
2. 有価証券売却損	20	141	93
3. 廃鉱費用引当金繰入額	370	419	522
4. その他	347	440	2,293
営業外費用合計	848	1,103	3,054
経常利益	22,648	25,172	31,190
VII 特別利益			
1. 貸倒引当金戻入額	2	4	77
2. 残余財産分配益	—	966	—
特別利益合計	2	971	77
VIII 特別損失			
1. 固定資産除却損	68	120	101
特別損失合計	68	120	101
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,582	26,023	31,166
法人税等	6,798	5,942	9,294
少数株主利益	1,151	1,447	1,655
四半期(当期)純利益	14,632	18,633	20,216

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	平成18年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	22,582	26,023	31,166
2. 減価償却費	10,344	10,925	13,951
3. 連結調整勘定償却額	752	—	946
4. のれん償却額	—	749	—
5. 有価証券及び投資有価証券評価損	1	6	1
6. 貸倒引当金の増減額(減少:△)	28	△33	△89
7. 退職給付引当金の増減額(減少:△)	690	502	903
8. 役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△41	△146	△11
9. 廃鉦費用引当金の増減額(減少:△)	88	372	97
10. 海外投資等損失引当金及び事業損失引当金の増減額(減少:△)	△1,039	△399	△30
11. 受取利息及び受取配当金	△2,608	△3,608	△3,916
12. 支払利息	110	101	144
13. 有価証券及び投資有価証券償還・売却益	△399	△7	△428
14. 有価証券及び投資有価証券償還・売却損	20	141	94
15. 持分法による投資損益(利益:△)	△594	△308	587
16. 売上債権の増減額(増加:△)	△442	5,035	△4,766
17. たな卸資産の増減額(増加:△)	△233	△2,393	363
18. 仕入債務の増減額(減少:△)	300	△4,313	6,260
19. 未払消費税等の増減額(減少:△)	△480	△250	△322
20. 残余財産分配益	—	△966	—
21. その他	△5,181	63	△2,151
小計	23,896	31,492	42,799
22. 保証債務履行による支出	△1,984	—	△7,515
23. 保証債務履行求償権回収による収入	—	2,220	—
24. 法人税等の支払・還付額(支払:△)	△1,515	△11,134	△2,432
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,396	22,578	32,850

	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	平成18年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△105	△2,439	△1,302
2. 定期預金の払戻による収入	455	979	561
3. 有価証券の取得による支出	△5,998	—	△5,998
4. 有価証券の償還・売却による収入	10,451	1,000	10,536
5. 有形固定資産の取得による支出	△17,134	△18,169	△21,042
6. 有形固定資産の売却による収入	8	5	79
7. 無形固定資産の取得による支出	△486	△985	△743
8. 投資有価証券の取得による支出	△8,277	△4,684	△11,819
9. 投資有価証券の償還・売却による収入	2,076	4,772	5,792
10. 貸付金の実行による支出	△3,119	△146	△3,128
11. 貸付金の回収による収入	2,064	981	2,353
12. 利息及び配当金の受取額	2,547	3,356	4,124
13. 残余財産の分配による収入	—	1,047	—
14. その他	35	1,402	523
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,481	△12,880	△20,063
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(減少:△)	2,774	△47	△158
2. 長期借入れによる収入	8,000	2,000	8,000
3. 長期借入金の返済による支出	△8,559	—	△8,973
4. 自己株式の取得による支出	△0	—	△0
5. 配当金の支払額	△2,129	△2,549	△2,142
6. 少数株主への配当金の支払額	△609	△1,015	△609
7. 利息の支払額	△74	△80	△174
8. 少数株主への有償減資による支払額	△2,029	△342	△2,029
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,628	△2,034	△6,088
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	786	96	1,020
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	1,072	7,759	7,720
VI 現金及び現金同等物の期首残高	34,568	43,082	34,568
VII 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	870
VIII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△76	—	△76
IX 現金及び現金同等物の期末残高	35,564	50,842	43,082

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
前期末残高（百万円）	14,288	209,095	△4	223,379	161,949	—	894	162,843	7,762	393,985
当四半期変動額										
剰余金の配当		△2,571		△2,571						△2,571
役員賞与		△92		△92						△92
四半期純利益		18,633		18,633						18,633
株主資本以外の項目の当四半 期中の変動額（純額）					△1,876	9	215	△1,651	162	△1,489
当四半期変動額合計(百万円)	—	15,969	—	15,969	△1,876	9	215	△1,651	162	14,479
当四半期末残高（百万円）	14,288	225,064	△4	239,348	160,072	9	1,109	161,192	7,924	408,464

5. 生産・販売の状況

1. 生産実績

石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
		数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)
原油・天然ガス	原油 (kl)	586,415 (123,449)		568,664 (138,945)		805,612 (164,842)	
	天然ガス (千m ³)	902,777 (47,769)		874,186 (45,870)		1,279,066 (62,335)	
	液化天然ガス (t)	18,729		17,015		25,901	
	ビチューメン (kl)	339,317 (339,317)		345,142 (345,142)		449,785 (449,785)	
その他	液化石油ガス (t)	7,911		7,133		10,737	
	重油他 (kl)	40,713		38,478		55,719	

- (注) 1. 原油及び天然ガスの()は海外での生産であり、内数です。
 2. 原油の生産量の一部は、液化石油ガス及び重油他の原料として使用しております。
 3. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガス及び液化石油ガス等の原料として使用しております。
 4. ビチューメンとはオイルサンド層から採取される超重質油です。

2. 販売実績

石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
		数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)
原油・天然ガス	原油 (kl)	1,021,993	41,047	1,140,012	53,423	1,485,849	61,185
	天然ガス (千m ³)	974,245	29,284	979,906	30,293	1,413,717	43,539
	液化天然ガス (t)	82,308	4,098	104,370	5,728	124,736	6,252
	ビチューメン (kl)	338,181	4,868	345,234	7,942	448,951	6,526
	小計	—	79,298	—	97,387	—	117,504
請負		—	4,070	—	2,245	—	7,148
	小計	—	4,070	—	2,245	—	7,148
その他	液化石油ガス (t)	18,964	1,175	16,667	1,230	26,234	1,755
	重油他 (kl)	73,388	4,117	69,495	4,500	102,125	5,934
	その他	—	4,467	—	4,507	—	6,453
	小計	—	9,760	—	10,237	—	14,143
合計		—	93,129	—	109,870	—	138,796

- (注) 1. その他事業部門における「その他」は、パイプラインによる受託輸送収入及び販売手数料等です。
 2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。